
  

   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5223305(Κωδ. Απόφασης: 23301)           Σελίδα 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση: ΠΛΑΤΕΙΑ Ρ. ΦΕΡΑΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑ, 41110 

Πληροφορίες: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΣΤΑΚΗΣ 
Τηλ.:2441354920 
Email: d.kostakis@thessaly.gov.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

  
 
ΛΑΡΙΣΑ, 16/05/2024 
Α.Π.:   225310 

      
Προς:  

 ΔΗΜΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΝΑΝΟΣ 

 
 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΕ ΚΕΝΤΡΟ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 5223305 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2021-2025». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύει (Α 87). 
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις». 
4. Τον ν. 3871/2010 "Δημοσιονομική Διαχείριση και ευθύνη" (A' 141). 
5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α' 143). 
6. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως 
ισχύει (Α' 147). 
7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
8. Τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες 
ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (A' 36). 
9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α΄112). 
10. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας όπως αυτός τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 15840/156612/4-10- 2018 
(Β΄4788 - ΑΔΑ: ΨΗ8ΜΟΡ10-60Ε) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης της 
υπ'αρ. 146/2018 (ορθή επανάληψη) απόφασης που αφορά στην ολική τροποποίηση - επικαιροποίηση του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α΄ 222) όπως ισχύει. 
11. Την υπ' αρ. 88844/06.05.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της υπ' 
αρ.47/7/29-3-2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β' 2054). 
12. Την υπ' αριθμ. 170949/9-9-2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης της 
υπ' αρ. 47/7/29-3-2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
13.Την αριθμ.33/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 έως 31-12-2028. 
14. Τον ν. 4635/2019 Θέσπιση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Α' 167). 
15. Την υπ' αριθμ. 141748/2021 Υπουργική απόφαση "1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025" (Β' 6358). 
16. Την υπ' αριθμ. 140608 Υπουργική απόφαση 'Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Π.Π.Α.) της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
προγραμματικής περιόδου 2021-2025' (Β' 5568). 
17. Την υπ' αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες 

ΑΔΑ: 9ΑΠΚ7ΛΡ-Σ0Κ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.05.16
13:02:27 EEST
Reason:
Location: Athens



  

   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5223305(Κωδ. Απόφασης: 23301)           Σελίδα 2 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 2442). 
18. Την υπ' αρ. 64957/10.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού. 
σκέλους π.δ.Ε 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» 
(Β'2548). 
19. Την υπ' αριθμ. 142462/2021 Υπουργική απόφαση "Τροποποίηση της υπ' αρ. 64957/10-6-2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων" (Β' 2548). 
20. Την υπ' αριθμ. 126518/2021 Υπουργική απόφαση περι Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Β' 5224). 
21. Την με α.π.: 466339/22-11-2023 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης της ΥΔ του ΠΠΑ Θεσσαλίας με κωδικό Πρόσκλησης Π87-17 
Α/Α,ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7437 και ΑΔΑ: 98Ω07ΛΡ-Φ6Κ  για την υποβολή προτάσεων. 
22. Τo Τεχνικό Δελτίο Πράξης με κωδικό MIS:5223305 που υποβλήθηκε 02/04/2024 και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του Δικαιούχου 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. 

 
 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΕ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5223305 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Υποδομές και δράσεις σύγχρονου 

πολιτισμού»  

  

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5223305 
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40122167 
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Το αντικείμενο του έργου αφορά στην επανάχρηση του κτιρίου του Γυμνασίου Μεσενικόλα, ένα εμβληματικό κτίριο της περιοχής, το οποίο 
προτείνεται για μετατροπή σε "Κέντρο Πολιτισμού Μεσενικόλα", που θα αποτελεί σημείο αναφοράς για το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, το 
οποίο αυξάνει την κοινωνική αλληλεπίδραση και συμμετοχή κυρίως των νέων, ενώ δημιουργείται ένας πόλος έλξης για τους επισκέπτες 
της περιοχής μέσα από πολυεπίπεδες δράσεις στο αναγεννημένο κτίριο. 
Το κτίριο θα στεγάσει τις παρακάτω χρήσεις:  
• Έκθεση Τεκμηρίων Ιστορίας Μεσενικόλα 
• Χώρο Πολιτιστικών εκθέσεων 
• Αίθουσα μικρού συνεδριακού χώρου πολλαπλών χρήσεων & προβολών 
• Βιβλιοθήκη και χώρο πρόσβασης στο διαδίκτυο  
• Κέντρο Νεολαίας με ψυχαγωγικό χαρακτήρα 
• Χώρο τηλεσκοπικής αστροπαρατήρησης (στο προαύλιο) 
• Μικρό υπαίθριο θέατρο για εκδηλώσεις (στο προαύλιο) 
• Βοηθητικοί χώροι. 

 
  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 
 
 
 
 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

09401 Κτίρια που αποκαθίστανται / αναδεικνύονται Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 
  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/06/2024. 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/05/2025.  
9. Η ανάληψη των νομικών δεσμεύσεων των υποέργων πραγματοποιείται έως.    

 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  829.628,72 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 829.628,72 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 0,00 

 

 
 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη  ανέρχεται σε 0,00€ και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό Πρόγραμμα 

ΑΔΑ: 9ΑΠΚ7ΛΡ-Σ0Κ



  

   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5223305(Κωδ. Απόφασης: 23301)           Σελίδα 3 

Ανάπτυξης.  
 
 
  
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  829.628,72€ 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  
 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΠ517 2024ΝΠ51700000 Νέο Έργο ΠΔΕ NAI 0,00  829.628,72  
 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 0,00€.  Η διαφορά οφείλεται σε ποσό 
Δημόσιας Δαπάνης που εγγράφεται στο ΠΔΕ αλλά δεν χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.    

 
Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία: 
• ΝΠ517 /2024ΝΠ51700000: «Η πράξη εντάσσεται στο ΕΠΑ 2021-2025 με μηδενική επιλέξιμη δημόσια δαπάνη και δεν επιτρέπεται η 

ανάληψη νοδε, παρά μόνο η εκκίνηση διαδικασιών για την ωρίμανση/προετοιμασία ανάληψης νοδε». 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 
 

  

  

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΑΠΚ7ΛΡ-Σ0Κ



  

   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5223305(Κωδ. Απόφασης: 23301)           Σελίδα 4 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος της πράξης «ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΕ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ» αναλαμβάνει την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης (ενέργειες ωρίμανσης/προετοιμασίας για την ανάληψη νομικών 
δεσμεύσεων - νοδε) και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και 
γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΩΡΊΜΑΝΣΗΣ /ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ - ΜΗ ΑΝΑΛΗΨΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ 

(i)  Να μην προβεί σε ανάληψη νοδε (υπογραφή σύμβασης ή άλλου εγγράφου με το οποίο γεννάται υποχρέωση του Δημοσίου έναντι τρίτων).  

(ii) Επιτρέπεται μόνο η εκκίνηση (και όχι η ολοκλήρωση) διαδικασιών για την ωρίμανση/προετοιμασία ανάληψης νοδε, με σκοπό την ένταξη της 
πράξης σε συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα. 

(iii)  Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) σχετικά με την πορεία 
των ενεργειών ωρίμανσης/προετοιμασίας ανάληψης των νοδε, ιδίως δε όσον αφορά τα απαιτούμενα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού 
προς τον σκοπό ωρίμανσης/προετοιμασίας ανάληψης νοδε. 

(iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ.  

(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με την πορεία των ενεργειών ωρίμανσης/προετοιμασίας της πράξης έως και την ένταξη της 
πράξης σε συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ ΕΠΑ.  

 3.     ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

(i)  Να τηρεί καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από το θεσμικό πλαίσιο όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον ζητηθούν, στη διάθεση της ΥΔ, της ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π., των ad hoc ελεγκτικών οργάνων 
και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων.  

(ii)  Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης, 
και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

4.     ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

(i)  Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε δράσεις δημοσιότητας/επικοινωνίας που 
υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.  

(ii)  Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας και όσα προβλέπονται στο συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα που 
πρόκειται να μεταφερθεί η πράξη. 

5.    ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην πράξη έως την ένταξή της σε συγχρηματοδοτούμενο 
πρόγραμμα. 

 Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των 
πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή 
εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii)  Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή από την Υπηρεσία 
Διαχείρισης του ΤΠΑ.  

6.    ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
(i)   Η πράξη εντάσσεται στο ΕΠΑ 2021-2025 προκειμένου να διενεργηθούν οι αναγκαίες ενέργειες ωρίμανσης/προετοιμασίας για μεταφορά της 

πράξης στο ΕΣΠΑ, το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και άλλα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
παραγράφου 5 του άρθρου 4 της υπ΄ αρ. 62564/04-06-2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β΄2442). 
Η πράξη εντάσσεται στο ΠΑ με μηδενική επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ΕΠΑ και με την προϋπόθεση μη επιβάρυνσης του σχετικού εναρίθμου του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Ως εκ τούτου ο Δικαιούχος επιτρέπεται να εκκινεί τις απαραίτητες ενέργειες 
ωρίμανσης/προετοιμασίας για την ανάληψη νοδε, όπως έκδοση προκηρύξεων και διενέργεια πράξεων διαγωνιστικής διαδικασίας, χωρίς ωστόσο 
να επιτρέπεται η ολοκλήρωση των ενεργειών αυτών που έχουν ως αποτέλεσμα την ανάληψη νοδε (ενδεικτικά οι ενέργειες που περιγράφονται στο 
άρθρο 105 του ν. 4412/2016). 
Η Συλλογική Απόφαση (ΣΑ) στην οποία θα ενταχθεί το έργο θα περιλαμβάνει ειδική διάταξη με την οποία δε θα επιτρέπεται η ανάληψη νομικών 
δεσμεύσεων.  

  

ΑΔΑ: 9ΑΠΚ7ΛΡ-Σ0Κ


